

آیه‌الله طالقانی برای برقراری حکومت ملت مبارزه می‌کرد

بیست و ششم مه‌ماه چهل‌روز از درگذشت حضرت آیه‌الله طالقانی علامه مجاهد - مبارز نستوه و انسان خستگی‌ناپذیر می‌گذرد. مبارزات سیاسی و طولانی این مرد بزرگ از او انسانی ساخته بود والا و کم‌نظیر. طالقانی خلق و خویشی متفاوت داشت به ترمی ابریشم میمانست در مقابل دوست و به ستبری و استحکام خارا بود در برابر خصم. او یک لحظه ایران و ایرانی را از یاد نمی‌برد و همواره در اندیشه مردم مستضعف بود و قلبش برای مردم درمانده و بینوا میتپید.

طالقانی در طول چهل سال مبارزه سیاسی طبع حکومت‌جا بر پهلوی فولاد آبدیدهای شده بود که در مقابل هیچ قدرتی برزانو در نیامد. زندانهای طولانی - تبعیدهای زیاد - فشارهای جسمی و روحی هیچک در اراده خلل‌ناپذیر او اثری نداشت. او در اوج مبارزات نهضت‌ملسی بر رهبری مصدق‌کبیر با شناخت درست جهت مبارزه خود را در پی‌گیری آن و تأیید مصدق قرار داد. در سال سی و نه به‌همراه چند تن از یاران روحانی خود مانند آیه‌الله جلالی موسوی و حجت‌الاسلام حاج سید ضیاءالدین حاج سید جوادی مبارزه را در جبهه ملی ادامه داد و برای نخستین بار در تاریخ مبارزات سیاسی ایران با کسوت روحانی در یک سازمان سیاسی مبارزه را آغاز کرد. او از جمله افرادی بود که اعتقاد بیک راه حل سیاسی برای مملکت داشت.

در خطبه نماز جمعه شانزدهم شهریورماه در بهشت زهرا که آخرین سخنرانی آن شادروان بود نقطه نظرهای واقع‌بینانه‌اش را به‌وضوح نشان داد. او مسلمانی واقعی بشمار میرفت که اسلام را بسا هدفهای مترقی‌تاش در سراسر جامعه گسترش میداد.

آیه‌الله طالقانی معتقد به ادار مصلکت بر اصول شورائی بود. برقراری حکومت ملت را از راه دخالت واقعی مردم در کلیه امور خود جستجو میکرد. تا مردم احساس نکنند که در سرنوشت خود مشارکت دارند و نظر آنها مورد توجه قرار می‌گیرد هرگز احساس مسئولیت نخواهند کرد. هرگز فراموش نکنیم گفته این مرد بزرگ را که میگفت این تجربه بزرگ است - هرگز از شکست واهمه نداشته باشیم. در کارخانه اگر برای اولین بار شکست خوردیم تکرارش کنیم - از شکست تجربه می‌آموزیم و سرانجام موفق میشویم.

جبهه ملی ایران نیز اعتقاد دارد که تنها راه استقرار دموکراسی و برقراری حاکمیت ملی تشکیل شورا هاست.

برای تحقق آرمان آیه‌الله طالقانی همه وطن‌دوستان که معتقدان انقلاب‌مظیم ملی و اسلامی این کشور هستند باید سعی کنند تا اصل شوراها بر مبنای صحیحی گذاشته شود و نیز بطور صحیح با اجرا درآید. باید شوراها نقش فعال در تصمیم‌گیری و اداره امور مردم برآمده گیرند. درود بر روان پاک این مجاهد خستگی‌ناپذیر که در جهت استقرار قدرت ملت‌گام بر میداشت و برای استیفای حقوق زحمتکشانش کوشش میکرد. یادش را گرامی داریم و راهش را ادامه دهیم.

جبهه ملی ایران